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Wiadomo, że przez rozżarzenie minera¬
łów, zawierających glinkę, np. bauksytu, z
chlorkami alkaljów względnie z siarczana¬
mi alkaljów można otrzymać potaż i czy¬
stą glinkę. Sposoby do przeprowadzenia te¬
go procesu nie znalazły jednak zastosowa¬
nia w technice, co prawdopodobnie należy
przypisać tej okoliczności, że przeprowa¬
dzenie procesu jest bardzo kłopotliwe, wy¬
maga skomplikowanych przyrządów i że
do rozkładu siarczanu alkalicznego po¬
trzebny jest znaczny nadmiar glinki.

W myśl niniejszego wynalazku wykry¬
to, że glinkę we wspomnianych powyżej
minerałach udaje się przeprowadzić prawie
ilościowo w glinian przez żarzenie z siar¬
czanami alkalicznemi, jeżeli mieszaninę,
zawierającą wspomniane substancje wyj¬

ściowe rozżarza się w prądzie gazu, np.
powietrza, gazów płomiennych albo temu
podobnych gazach w obecności pary wod¬
nej i stosuje się przytem temperaturę oko¬
ło 1100°C.

Dalej znaleziono, że przy stosowaniu
tych zabiegów nie jest konieczne użycie
glinki w tak znacznym nadmiarze, jak przy
znanym sposobie, przy którym używa się
około 2—3 cząsteczek Al203 na 1 cząstecz¬
kę Na20. W danym wypadku wystarcza
stosowanie na 1 cząsteczkę Al2Os do 1,2
cząstecz. tlenku alkalicznego w postaci
siarczanów alkalicznych, co stanowi te sa¬
me warunki ilościowe, jak przy znanym
procesie Chatellier'a, przy którym tlenek
alkaliczny stosuje się w postaci soli.

Przy zawierających znaczne ilości kwa-



su krzemowego minerałach do mieszaniny
surowej, składającej się z minerału, zawie¬
rającego glinkę i siarczanu alkalicznego
dodaje się takie ilości wapna w postaci
wapna palonego, wodorotlenku albo soli
wapniowych, że na 1 cząsteczkę Si02 przy¬
padają 2 cząsteczki CaOi dla przeprowa¬
dzenia kwasu krzemowego w nierozpu¬
szczalny związek.

Otrzymany produkt przedstawia poro¬
watą masę, dającą się łatwo rozdrabniać
i ługować wodą. Z otrzymanego ługu, za¬
wierającego glinian, można otrzymać glin¬
kę w znany sposób przez wydzielenie przy
pomocy kwasu węglowego albo według spo¬
sobu Bayer'a, przyczem w zależności od
sposobu, jaki się stosuje, otrzymuje się wę¬
glan sodowy albo sodę żrącą, jako pro¬
dukt uboczny.

Powstające przytern gazy, zawierające
kwas siarkawy, zostają w wiadomy spo^
sób zużytkowane.

Do przeprowadzenia powyższego pro¬
cesu szczególnie korzystne okazało się
stosowanie obrotowego pieca rurowego,
który się zasila sproszkowaną masą suro¬
wą i ogrzewa gazem generatorowym, ropą
albo pyłem węglowym, przyczem jedno¬
cześnie doprowadza się do gazów płomien¬
nych potrzebną ilość pary wodnej. Moż¬
na jednak również poddać surową miesza¬
ninę w postaci brykietów w piecach pier¬
ścieniowych działaniu gazów płomiennych
w obecności pary wodnej.

Przykład I. 100 części francuskiego
bauEsytu, zawierającego 55% A/203 i 3%
Si02i miesza się z 82 częściami siarczanu
sodowego i 5,5 częściami węglanu wapnio¬
wego (dla związania kwasu krzemowego)
i żarzy się przy 1180°C w obrotowym pie¬
cu rurowym z paleniskiem gazowem przy

jednoczesnem wprowadzaniu pary wodnej.
Otrzymany produkt spiekania zawierał przy
40,96% Al203 40,02% nierozpuszczalnego
Al2Os1 co odpowiada 98% użytej glinki.

Przykład IL 100 części tego samego
bauksytu z 5,5 częściami węglanu wapnio¬
wego i 105 częściami siarczanu potasowego
po zbrykietowaniu zostają zapomocą elek¬
tryczności doprowadzone do 1150°C, po-
czem produkt wystawia się na działanie po¬
wietrza i pary wodnej.

Produkt spiekania odpowiada 92% u-
żytej glinki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania glinianu alka¬
licznego względnie czystej glinki i węgla¬
nów alkalicznych względnie alkaljów żrą¬
cych z zawierających glinkę minerałów
(ba&ksytu, hydragilitu, diasporu, gliny i t
d.) przez żarzenie z alkalicznemi siarcza¬
nami, znamienny tern, że mieszanina wspo¬
mnianych surowych substaneyj żarzy się W
gazach, np. w gazach płomiennych, powie¬
trzu albo tym podobnych gazach w obecno¬
ści pary wodnej przy temperaturze 1100°
C i wyżej.

2. Sposób według zastrz. 1,, znamien¬
ny tern, że są stosowane takie ilości siarcza¬
nu alkalicznego, że na 1 cząsteczkę glinki
wypada około 1 częśteczki tlenku alkalicz¬
nego.

3. Sposób według źastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że proces odbywa się W pie*
cach obrotowych albo pierścieniowych.
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rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego* Warszawa.


	PL5263B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


